Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº 24/2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

em atenção ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 19ª Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 16ª

Legislatura, a realizar-se no dia 16 de junho de 2021 (quarta-feira), às 17h00min, presencialmente.

Proposição

Mensagem Modalidade/nº  Data chegada Origem Autoria Prazo Ementa Providências

 PL nº 5.317/2021 23/03/2021
Poder

Legislativo

Roel Antônio

Ruiz
31/03/2021

Dispõe sobre o

atendimento

prioritário aos

diabéticos, nos casos

de realização de

exames médicos em

jejum total, no

Município de

Imbituba e dá outras

providências.

Aguardando

informações do Poder

Executivo –reiterado

pedido de

informações

36

PL nº 5.322/2021

29/03/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
06/04/2021

Dispõe sobre o

Sistema Único de

Assistência Social do

Município de

Imbituba e dá outras

providências.

Minuta do projeto em

elaboração

45 PL nº 5330/2021 12/04/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
20/04/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal a desafetar

bem imóvel público e

doar ao Estado de

Santa Catarina e dá

outras providências.

Aguarda informações

do Poder Executivo -

reiterado pedido de

informações

 PL nº5339/2021 11/05/2021
Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira
19/05/2021

Estabelece as Igrejas

e os Templos de

qualquer culto como

atividade essencial

em períodos de

calamidade pública

Participará da reunião

23/06/2021

no Município de

Imbituba/SC.

55 PL nº 5.340/2021 11/05/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior
19/05/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal a desafetar

bem móvel e a firmar

Termo de Cessão de

Uso por intermédio

do Município de

Imbituba e o Estado

de Santa Catarina

através da Policia

Militar do Estado de

Santa Catarina, e dá

outras providências.

Aguardando

informações do Poder

executivo - reiterado

pedido de

informações

-- PL nº 5.341/2021 17/05/2021
Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira

Dispõe sobre

diretrizes gerais de

segurança escolar e o

uso de vigilância

eletrônica nas escolas

públicas e privadas de

educação do

município de

Imbituba e dá outras

providências.

Participará da reunião

23/06/2021

 PL nº 5.342/2021 17/05/2021
Poder

Legislativo

Humberto

Carlos dos

Santos

Dispõe sobre a

prestação de serviço

de transporte escolar

particular no

Município de

Imbituba e dá outras

providências.

Solicitada a presença

do autor do projeto de

lei para reunião de

hoje

 PELOM nº 01/2021 24/05/2021
Poder

Legislativo

Deivid Rafael

Aquino

Gilberto

Altera a redação dos

artigos 128, 131, 132

Aguarda parecer

jurídico

Pereira

Leonir de

Souza

Matheus

Paladini

Pereira

Michell

Nunes

Rafael Mello

da Silva

Thiago da

Rosa

Valdir

Rodrigues

e revoga os artigos

129, 130, 133 e 134

da Lei Orgânica do

município de

Imbituba.

 PL nº 5.344/2021 24/05/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da silva

Júnior

Anistia infrações e

anula multas por

atraso na entrega das

declarações de

serviços prestados e

tomados no Livro

Eletrônico (Sistema

Eletrônico de Gestão

do Imposto sobre

Serviços de Qualquer

Natureza), e dá outras

providências.

Parecer jurídico

apresentado em

08/06/2021, minuta de

parecer em elaboração

 PL nº 5.345/2021 26/05/2021
Poder

Legislativo

Matheus

Paladini

Pereira
08/06/2021

Dispõe sobre a

inserção de instalação

de sistema de

captação,

armazenamento e

aproveitamento de

águas pluviais, nos

projetos

arquitetônicos de

novas edificações ou

reformas de prédios

públicos do

Município de

Parecer apresentado

em 10/06/2021, em

estudo

Imbituba/SC.

059 PL nº 5.346/2021 31/05/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da silva

Júnior
08/06/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal  através da

secretaria responsável

pela Política

Municipal de

Habitação a implantar

o programa Aluguel

Social, e dá outras

providências.

Parecer Jurídico

apresentado em

11/06/2021,

aguardando resposta

do Poder Executivo

 PL nº 5.347/2021 07/06/2021
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa
15/06/2021

Dispõe sobre a

divulgação da lista de

credores do poder

Legislativo Municipal

e dá outras

providências.

Aguarda parecer

jurídico

 PL nº 5.348/2021 07/06/2021
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa
15/06/2021

Dispõe sobre a

divulgação da lista de

credores do poder

Executivo Municipal

e dá outras

providências.

Aguarda parecer

jurídico

060 PL nº 5.349/2021 07/06/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da silva

Júnior
08/06/2021

Altera o caput do art.

4º e os §§ 1º, 4º,5º do

art. 4º da lei nº 3.736,

de 05 de agosto de

2010, que dispõe

sobre a criação do

endereço social no

município de

Imbituba/SC.

Parecer jurídico

apresentado, minuta

do parecer em

elaboração

Imbituba,  16 de junho de 2021.                                         __________________________________
Eduardo Faustina da Rosa

Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação